
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  643  DEL  27/09/2017

OGGETTO

SUA:  DICHIARAZIONE  GARA  DESERTA  RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'INTERVENTO RIGUARDANTE LA CONCESSIONE DI  LAVORI  E 
SERVIZI DI UNA MINI CENTRALE IDROELETTRICA DENOMINATA - BRIGLIA ALTA - 
SUL  TORRENTE  OZOLA  IN  COMUNE  DI  VENTASSO,  LOCALITÀ  CAPRILE  E 
ACCERTAMENTO  RIMBORSO  SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DI  STAZIONE  UNICA 
APPALTANTE.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  è  stato  approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Ventasso, che ha aderito alla stazione unica appaltante provinciale in base 
alla convenzione sottoscritta in data 16 marzo 2017, ha trasmesso, per l'attivazione della 
SUA  provinciale,   la  determinazione  a  contrattare  n.  512  del  22  agosto  2017  per 
l'intervento riguardante “la concessione di lavori e servizi di una mini centrale idroelettrica 
denominata - Briglia Alta - sul torrente Ozola in Comune di Ventasso, località Caprile”, 
CIG:  71883573DA,  stabilendo,  a  seguito  di  manifestazione  di  interesse  pubblicata 
dall'amministrazione comunale,  di  dare corso ad una procedura negoziata,  ex art.  36, 
comma 2, lett. c)  del D.Lgs.vo n. 50/2016;

l'importo complessivo presunto della concessione, ai  sensi dell’art.  167 D.Lgs 50/2016, 
quale  corrispettivo  dei  lavori  e  dei  servizi  oggetto  della  concessione,  è  pari  ad  euro 
1.848.000,00 (euro unmilioneottocentoquarantottomila/00);

l’importo complessivo a base d'asta relativo ai lavori è pari ad Euro 960.962,44 di cui euro 
41.919,44  (quarantunomilanovecentodiciannove/44)  per  gli  oneri  per  la  sicurezza,  non 
soggetti a ribasso d’asta.

Considerato che:

la Provincia ha provveduto a trasmettere le lettere di invito,  via pec in data 31 agosto 
2017, agli operatori economici selezionati dal Comune stabilendo, quale data di scadenza 
per la presentazione delle offerte, il giorno 22 settembre 2017 alle ore 12,00 ed entro la 
date stessa non è pervenuta alcuna offerta;

in data 25 settembre 2017 si è tenuta la seduta pubblica nella quale il Responsabile della  
procedura  di  gara  ha verificato  che alla  predetta  scadenza non è  pervenuta  nessuna 
offerta e pertanto ha dichiarato la gara deserta;

Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 924,00, dovuta dal Comune di Ventasso, 
quale costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante, opportunamente ridotto  rispetto 
alle percentuali  indicate in convenzione, in quanto la procedura in oggetto non è stata 
espletata per intero, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 e al 

Determinazione N. 643 del 27/09/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

Dato atto che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare il  verbale di  gara, che si  allega al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, riguardante la procedura in premessa indicata, in quanto alla scadenza fissata 
per la presentazione delle offerte non risulta pervenuta alcuna offerta;

di accertare la somma complessiva di € 924,00, dovuta dal Comune di Ventasso,  al Titolo 
3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 e al corrispondente capitolo 585 
del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del 
vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del  
D.Lgs.vo n. 50/2016 è l'ing. Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Edilizia e Patrimonio. 

Determinazione N. 643 del 27/09/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 643 del 27/09/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI GARA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

indetta sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. 
==°== 

UNICA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi giorno 25 del mese di settembre dell'anno duemiladiciassette, ore 14,30 in Reggio 
Emilia, presso la sede della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), il Dirigente Responsabile del 
procedimento di Gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti provinciali Stefano 
Tagliavini (con funzione di segretario verbalizzante della seduta) e Donatella Oliva ha 
proceduto, in seduta pubblica, a dare avvio alla procedura di gara, per l’affidamento della 
concessione di lavori e servizi di una minicentrale idroelettrica denominata “Briglia Alta” sul 
torrente Ozola in comune di Ventasso, località Ligonchio – Caprile. CIG: 71883573DA – 
CUP: H94E17000180002. 
 
L'importo complessivo presunto della concessione, ai sensi dell’art. 167 D.Lgs 50/2016, 
quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione è pari ad euro 
1.848.000,00 (euro unmilioneottocentoquarantottomila/00).  
L’importo complessivo presunto dell’investimento per l’intervento oggetto di concessione è 
pari ad Euro 919.043,00 (novecentodiciannovemilaquarantatre/00) oltre ad Euro 41.919,44 
(quarantunomilanovecentodiciannove/44) per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta. 
 
La Provincia agisce in funzione di stazione unica appaltante per conto del Comune di 
Ventasso. 
 
L’affidamento dei lavori avviene procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs.50/2016, come descritto nella lettera di invito prot. n. 21516 del 31/08/2017. 

 
Il Responsabile del procedimento di Gara fa presente che, entro la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte, fissata per il giorno 22 settembre 2017, alle ore 12,00, non è 
pervenuta alcuna offerta. 
 
Il Responsabile predetto dichiara quindi deserta la gara stessa e alle ore 14,35, conclusi i 
lavori,  scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un 
armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti.  

 
==°== 

Il Responsabile della Procedura  
f.to Ing. Valerio Bussei 

 
 

Gli assistenti 
f.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 

f.to Dott. Stefano Tagliavini 
(con funzioni di segretario) 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 643 del 27/09/2017.

Reggio Emilia, lì 27/09/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


